
                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
 
 

 

                                                                                     Albo pretorio online 

Amministrazione trasparente 

 Sito web dell’istituto 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, acquisto materiale sanitario (contenuto 

minimo cassetta di pronto soccorso D.M. 388/2003), ai sensi del D.I. 129/18, importo 

contrattuale presunto di 884,50 € (IVA inc.). 

CIG: ZF83B6FD81                                                                                         

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO che è necessario provvedere al reintegro del contenuto minimo delle cassette di 

pronto soccorso ex D.M. 388/2003 presenti nei nostri plessi; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0004442 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0004442 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che il Prof. Angelo Salvatore Costarella in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 53 del 26/01//2023; 

DATO ATTO della necessità della fornitura di cui all’oggetto; 

  VISTA la richiesta di preventivo di cui al prot. n.4206 del 26.05.2023 inoltrata a n. 4 operatori      

economici (Cento Uffici net srl -Hearing Solution srl- Emme Ufficio- Carotec 92 srl); 

  VISTO il preventivo di cui al prot. n. 4238 del 29.05.2023; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di     

cui all’art. 80  del Codice, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere 

speciale di cui all’art. 83 del  Codice; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (ZF83B6FD81); 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0004442 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

PRESO ATTO delle disponibilità finanziarie relative alla scheda illustrativa finanziaria A.1.4; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

l'acquisto di buffet dolce/salato con i prodotti di seguito elencati: 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ PREZZO IMPORTO IVA 

Guanti sterili in 

copolimero 

confezionati al 

paio: L 

150 €  € 0,24 36,00 22sp 

Iodopovidone 

Flacone ml 500 da 

utilizzare come 

antisettico, 

antibatterico, 

microbiocida   

40 € 3,96 € 158,40  22sp 

Soluzione 

Fisiologica al 

0,9% di cloruro di 

sodio CE 93/42 

500 ml Soluzione 

Salina Sterile 

60  € 1,62 € 97,20 22sp 

Cerotto Rocchetto 

TNT m 5 x cm 2,5 

per il fissaggio di 

medicazioni a 

lungo su pelli 

sensibili 

60  € 0,66 € 39,60 22sp 

Cerotti assortiti, 100 € 0,42 € 42,00 22sp 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0004442 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

conf. da 10 pz. in 

4 misure assortite: 

cm 6,7x2 - cm 

4x1 - cm 6x1,7 - 

cm 2,2  

Cotone Idrofilo 

100 gr CE 93/42   

50 € 0,96 € 48,00 22sp 

Garza Idrofila 

Sterile Compressa 

Cm 10 x 20 CE 

93/42   

100 € 0,08 € 8,00 22sp 

Garza Idrofila 

Sterile Compressa 

Cm 18 x 40 CE 

93/42  

20 € 0,12 € 2,40 22sp 

Rete Elastica 

Tubolare Calibro 

Medio (1 m in 

estensione) CE 

93/42    

60 € 0,42 € 25,20 22sp 

Ghiaccio 

Istantaneo in 

Busta Cm 15 x 18 

CE 93/42  

200 € 0,66 € 132,00  22sp 

Laccio Emostatico 

Piatto CE 93/42   

20 € 0,24 € 4,80 22sp 

Telo Sterile in 

TNT cm 60 x 80 

CE 93/42   

20 € 0,48 € 9,60 22sp 

Termometro 

Digitale con 

astuccio in 

10 € 3,30 € 33,00 22sp 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0004442 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

palstica CE 93/42   

Pinzetta Sterile in 

polipropilene, 

centimetri 11, 

pinza in plastica  

20 € 0,30 € 6,00 22sp 

Sacchetto porta 

rifiuti Sanitari 

trasparente cm 20 

x 30 cm 2   

60 € 0,06 € 3,60  22sp 

Mascherina 

chirurgica con 

elastici e visiera 

paraschizzi CE 

93/42   

30 € 0,54 € 16,20 22sp 

Sfigmomanometro 

ad Anoroide con 

Foneidoscopio , 

con Custodia   

5 € 12,60  € 63,00 22sp 

 

IMPONIBILE € 725,00 

IVA € 159,50 

PREZZO IVA INCL. € 884,50 

 

all’operatore economico “Centro Uffici Net srl” sede in Via Canale,286-Loc. Sant’Antonino-

42013-Casalgrande (RE), C.F./P.Iva   03095020362 -, che espone un prezzo congruo al mercato 

quale aggiudicataria per un importo complessivo della fornitura presumibilmente pari a € 884,50 iva 

inclusa; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il         Dirigente Scolastico Prof. Angelo Salvatore Costarella; 

- di nominare il Direttore S.G.A. Dott.ssa Gabriella Rainone quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0004442 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Salvatore Costarella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0004442 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado Sede legale: 
Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: Braccagni, Buriano, 

Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

 

 

OGGETTO: BUONO DI ORDINAZIONE MATERIALE SANITARIO (CONTENUTO MINIMO 

CASSETTA DI PRONTO SOCCORSO D.M. 388/2003 

 

Con la Presente si chiede a Codesta Spett.le Ditta la fornitura dei prodotti di cui al preventivo 1440/PA (ns  prot. 

n.4238 del 29.05.2023), che fa  parte integrante del presente Buono di Ordinazione. 

La prestazione di servizi si intende assoggettata alle seguenti condizioni: 

Il pagamento avverrà previa emissione di regolare fattura elettronica. Nel caso di difformità o mancato 

completamento dei servizi richiesti, l’Istituzione scolastica si riserva il diritto        di disdire l’ordinazione per 

inadempienza contrattuale a norma dell’art. 1456 c.c., mediante semplice lettera raccomandata od altro mezzo 

equipollente per Legge. 

❖ Codesta Ditta dovrà emettere regolare fattura*, intestata alla scrivente Istituzione scolastica, indicando con 

precisione le coordinate IBAN del conto corrente ove disporre il pagamento ed assumendo in proprio tutte le  

eventuali spese di esazione; 

❖ oltre a quelle sopraindicate costituisce causa risolutiva del presente contratto il mancato rispetto di quanto 

stabilito dall’art.3 della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, convertito nella L. 217/2010, 

riguardante gli obblighi di piena tracciabilità dei flussi finanziari; 

❖ la consegna dovrà sarà effettuata presso la Scuola Secondaria di I grado “Orsino Orsini” sita in Viale 

Kennedy 14 -58043 Castiglione della Pescaia (GR). 

  

 *Denominazione Ente: ISTITUTO COMPRENSIVO “O. ORSINI”  

Regione dell'ufficio: TOSCANA 

Codice Univoco ufficio: UFJPMP  

Provincia dell'ufficio: GR 

Comune dell'ufficio: CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) 

 Cod. fisc.:80006120531 

Indirizzo dell'ufficio: VIALE KENNEDY, 14 

 Cap dell'ufficio: 5804 

CIG: ZF83B6FD81 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Salvatore Costarella 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0004442 - 06/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it

		2023-06-06T13:37:33+0200
	ANGELO SALVATORE COSTARELLA




